PREFEITURA. DO M:UNICÍPIO DE ARARAQUARA
ILEI N2 10.948, DE 4 DE OUTUBRO DE 2023

Autógrafo nº 296/:ll023 - Projeto de lei nº 321/2023

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 2.452.520,75
(dois milhões, quatrocentos e cinquenta e
dois mil, quinhentos e vinte reais e setenta e
cinco centavos), para reforço em dotações
orçamentárias, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AR:ARAO.UARA, Estado de São Paulo, com

fundamento no inciso IV, primeira parte,, do "caput" do art. 112, da Lei Orgânica do Município

de Araraquara, de acordo com o que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de 3

de outubro de 2023, promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 2.452520,75 (dois milhões, quatrocentos e cinquenta e dois

mil, quinhentos e vinte reais e setenta e cinco centavos), para reforço em dotações

orçamentárias, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.17 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

02.17.01 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

14 DIHEITOS DA CIDADANIA

14.243 ASSISTÊNCIA A CFHANÇA E AO ADOLESCENTE

14.243.0016 POlÍTICAS PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES

14.243.0016.2 Atividade

14.243.0016.2.282 SUBVENÇÕES E AUXÍLIOS À ENTIDADES R$ 2.452.520,75

REGISTRADAS NO CONSELHO

CATEGORIA ECONÔMICA

33.S0.43 Subve!nÇões Sociais R$ 2.088.797,52

4.4.50.42 Auxílios R$ 363.723,23

FONTE DE RECURSO 3- Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa -Vinculados

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei será coberto com recursos

orçamentários provenientes de excesso de arrecadação, no valor de R$ 2.452.520,75 (dois

milhões, quatrocentos e cinquenta e dois mil, quinhentos e vinte reais e setenta e cinco

centavos), obtidos por meio de tJ~:-G s captados pelo imposto de Renda no exercício de

2023, conforme disposto no incis li do§ ºe no§ 3º, todos do art. 43 da Lei Federal nº 4.320,

de 17 de março de 1964, a serem apurado no balanço do exercício. ~~

A1t. 3º Fka incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 10.340,

de 27 de outubro de 202:1 (!Plano lurianual PPA), na Lei nº 19f41, de 6 de julho de 2022

(Lei de Diretrizes Orçament~írias- DO~ e na Lei nç! 10.))67, de ~ de dezembro de 2022 (Lei

Orçamentária Anual- LOA). ~ •
1

r'

\J Página 1 de 2

PJREFEITURA DO MlJNICÍPIO DE ARARAQUARA
Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL "PREFIE~O R BENS CRUZ", 4 de outubro de 2023.

:DINHO IL~ Prefol ni7J /

DI~ E~
Secretár{~/1un7fpa~ de Governo

Publicada na Coordenadoria Executiva de J~/tiça e 1;9a-rys Institucionais na data supra.

//+---~U/
í./ MARIW\!ÃiiB·E-lRQ IDA SilVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais

Arquivada em ~ivro próprio. Pro"esso: 6805/20231Doc ("RAP").

Página 2 de 2

.Publicado no Jornall()cal "Folha ela Cidade", de Quarta-feira, 11/outubro/23- Ano XLII- N!! 11.312.